در جریان حکومت خلفای اموی و عباسی، در اکثر نقاط ایران، دلاورانی بر علیه این سلطه تا فرصت می‌یافتند، قیام می‌کردند. نهضت‌هایی همچون بابک خرم‌دین بر علیه کل موجودیت دستگاه خلافت و یا ابومسلم خراسانی بر علیه خلافت امویان و در خلافت بنی‌عباس از آن جمله می‌باشد.

طاهریان (۸۲۱-۸۷۳ میلادی؛ ۲۰۷-۲۵۹ ه.ق) اولین حکومت مستقل ایرانی بعد از حمله اعراب بود که دارای تبار دهقانی خراسانی بودند.

صفاریان (۸۶۱-۱۰۰۲ میلادی معادل ۲۴۷-۳۹۳ ه.ق)، دودمانی ایرانی طبار بودند که بر بخش‌های زیادی از ایران، افغانستان، تاجیکستان و پاکستان کنونی سیطره داشتند. در زمان

صفاریان، زبان فارسی اولین بار پس از حمله اعراب به ایران دوباره زبان رسمی شد و از مرگ تدریجی رهایی یافت. یعقوب لیث صفاری دستور داده بود که در کاخ خویش تنها به زبان فارسی سخن گفته شود و تکلم به زبان عربی، جرم محسوب می شد. یعقوب لیث صفاری مردی عیار و جوانمرد از بلاد سیستان بوده است.

دولت سامانی به واسطه چهار برادر، نوح، احمد، یحیی و الیاس بنا نهاده شد و هر کدام از آنها بر بخشی از سرزمین های سامانی حکومت می کردند؛ و خود را دست نشانده ی حکومت عباسیان می نامیدند؛ و در سال ۸۹۲ میلادی، اسماعیل سامانی، تمام قلمرو سامانی را تحت لوای یک پرچم و حکومت درآورد. دوره حکومت سامانیان، دوره ظهور مجدد فرهنگ ایرانی و زبان فارسی بوده است. سامانیان، همچون طاهریان، حکام مطیع دستگاه خلافت عباسی بغداد بودند. آل بویه (۳۲۰-۴۴۷ ه.ق معادل ۹۳۳-۱۰۵۵ میلادی) از دودمان های دیلمی زیدی مذهب شیعه می باشند که بر بخش مرکزی، غربی و جنوبی ایران و عراق فرمانروایی می کردند و برآمده از دیلم در لاهیجان گیلان می باشند.

سلجوقیان به عنوان گسترده ترین سلسله ایرانی پس از اسلام، از پشتوانه فکری قوی و تشکیلات دیوانی کاملی برخوردار بودند.

یعنی تا زمانی که مقتدرند و از سوی امپراطوری مغولی پشتیبانی می شوند، تمایلی به پذیرش دین مردم ایران از خود نشان نمی دهند، ولی با گسستن ارتباط با عقبه و بی رنگ شدن حکومت نظامی، نسبت به پذیرش اسلام آمادگی پیدا می کنند" (اشپولر به نقل از میرآفتاب، ۱۳۵۱، ص ۲۲۴).

صفویان دودمانی ایرانی بودند که طی سالهای (۸۸۰ تا ۱۱۱۴ خورشیدی برابر با ۹۰۷-۱۱۴۸ ه.ق و ۱۵۰۱-۱۷۳۶ میلادی) در حدود ۲۲۱ سال بر ایران حکومت کردند. حکومت بیش از دو قرن صفویان بر ایران میان دو یورش مهاجمان خارجی بر ایران - یورش مغولان و یورش افغان ها - ظهور و ادامه یافته است، که دوره ای از آرامش، آبادانی و اشتها جهانی را برای ایران سبب شده اند. حکومت بیش از دو قرن صفویان بر ایران میان دو یورش مهاجمان خارجی بر